
                                                        
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

                                                                          Determina n. 177 del 29/12/2022 

Oggetto: Approvazione graduatorie definitive per l’attribuzione PEO 2020 

dipendenti trasferiti all’ERSU di Palermo ai sensi dell’art. 23 della L.R. 

10/1999 e ss.mm.ii. 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. “disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 

05/05/2009, n. 42”; 

VISTI il D.Lgs. del 3.2.1993 n. 29, il D.lgs. de 30.3.2001 n. 165 e s.m.i., il D.lgs. 

del 27.10.2009 n. 150 e s.m.i., che disciplinano l'organizzazione degli Uffici 

e i rapporti di lavoro e di impiego alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello 

degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019; 

VISTA la L.R. n. 10 del 20.06.2019; 

VISTA la Delibera n. 29 del 29 luglio 2020 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente ha approvato il Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020/2021/2022; 

VISTO la Delibera n. 08 del 27 febbraio 2021 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente ha approvato il Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021/2022/2023; 

VISTO il D.D.S. n. 470 del 23 aprile 2021 del Dirigente del Servizio XII Diritto allo 

studio della Regione Siciliana – Assessorato dell’Istruzione e della 

Formazione professionale – Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e 

del Diritto allo Studio, con il quale si approva il Bilancio di previsione 

2021/2022/2023 dell’ERSU di Palermo; 

VISTA la Delibera n. 07 del 13 Aprile 2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione 

dell’ente ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e 

pluriennale 2022/2023/2024; 

VISTO il D.D.S. N. 905 del 26/04/2022, del Dirigente del Servizio XII Diritto allo Studio 

del Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2022 e pluriennale 

2022/2024 dell'E.R.S.U. di Palermo; 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


                                                        
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato dal C. di A. dell'ERSU 

di Palermo con Delibera n. 12 del 25 marzo 2020, sul quale il Collegio dei 

Revisori ha espresso “parere favorevole” con verbale n. 6/2019 del 12 

luglio;  

VISTO l’art. 22 c. 1 del CCRL comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e 

degli Enti di cui all'art. 1 della L.R. 10/2000 triennio giuridico ed economico 

2016-2018, che prevede all'interno di ciascuna categoria dei dipendenti del 

comparto una progressione economica che si realizza mediante 

l'acquisizione, in sequenza, dopo il trattamento tabellare iniziale, di 

successivi incrementi retributivi, corrispondenti ai valori delle diverse 

posizioni economiche a tal fine espressamente previste; 

VISTO l’art. 22 c. 2 del CCRL comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e 

degli Enti di cui all'art. 1 della L.R. 10/2000 triennio giuridico ed economico 

2016-2018, nel quale è specificato che la suddetta progressione, nel limite 

delle risorse effettivamente disponibili, è riconosciuta, in modo selettivo, a 

una quota limitata di dipendenti, determinata tenendo conto anche degli 

effetti applicativi della disciplina del comma 6; 

VISTO l’art 22 c. 3 lettera a), b), c) e d) del CCRL comparto non dirigenziale della 

Regione Siciliana e degli Enti di cui all'art. 1 della L.R. 10/2000 triennio 

giuridico ed economico 2016-2018, che sancisce che le progressioni 

economiche sono attribuite sulla base di graduatorie di merito per ciascuna 

posizione economica nell'ambito delle rispettive categorie di 

inquadramento, e sulla base dei seguenti criteri: 

- esperienza professionale maturata; 

- titoli di studio ed ulteriori titoli; 

- formazione certificata da esame finale; 

- risultanze della valutazione della performance individuale del 

triennio precedente. 

VISTO l’accordo, sottoscritto il 14 ottobre 2021, tra l’Amministrazione Regionale 

rappresentata dall’ARAN Sicilia e le OO.SS. con il quale sono stati definiti 

gli aventi diritto, la decorrenza, i requisiti, i criteri e le modalità per 

l'attivazione della progressione economica orizzontale 2020 di cui all'art. 

22 del C.C.R.L. sopra citato; 

PRESO ATTO che l’ARAN con nota prot. 448 del 5/5/2022 ha chiarito che la possibilità di 

far decorrere retroattivamente la PEO al 1° gennaio dell’anno in cui viene 

sottoscritto il contratto integrativo (2021) non è contemplata dal vigente 

CCRL che prevede specificatamente che “l’attribuzione delle PEO non può 

avere decorrenza anteriore al 1° gennaio dell’anno nel quale sono 

perfezionate le relative procedure attuative”. Viene pertanto confermata la 

decorrenza della PEO 2020 al 1° gennaio 2022 subordinatamente alla 

definizione entro lo stesso anno delle relative procedure attuative con 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
http://www.aransicilia.it/accordi/Contratto_2019.pdf
http://www.aransicilia.it/accordi/Contratto_2019.pdf
http://www.aransicilia.it/accordi/Contratto_2019.pdf
http://www.aransicilia.it/accordi/Contratto_2019.pdf
http://www.aransicilia.it/accordi/Contratto_2019.pdf
http://www.aransicilia.it/accordi/Contratto_2019.pdf
http://www.aransicilia.it/accordi/Contratto_2019.pdf
http://www.aransicilia.it/accordi/Contratto_2019.pdf
http://www.aransicilia.it/accordi/Contratto_2019.pdf


                                                        
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

adozione della graduatoria definitiva degli aventi diritto; 

VISTO l’accordo, sottoscritto il 20/10/2021, tra l’ERSU di Palermo e le OO.SS. con 

il quale sono stati definiti i criteri e le modalità per l'attivazione della 

progressione economica orizzontale 2020 di cui all'art. 22 del C.C.R.L.; 

VISTO Il Verbale della contrattazione decentrata integrativa dell’ERSU di Palermo 

del 14/07/2022, con la quale l’Amministrazione e le parti sindacali hanno 

stabilito quanto segue: 

1. di procedere con lo scorrimento della Graduatoria definitiva 

posizione di partenza C5 - Posizione di arrivo C6 – PEO 2019 e di 

concedere la PEO 2020 all’unico dipendente che era stato collocato 

utilmente nella graduatoria della PEO 2019, ma non aveva potuto 

usufruirne per mancanza di posti disponibili (I.D. Salvatore 

Miccichè); 

2. di utilizzare l’approssimazione aritmetica per eccesso (fino al 

raggiungimento dell’unità) per tutte le categorie; 

di elevare dal 35% al 49 % la quota dei dipendenti ai quali attribuire in 

modo selettivo la PEO all’interno della categoria. 

VISTA la nota prot. ERSU n. 29326 del 08/08/2022, avente per oggetto 

“Formazione Peo dipendenti trasferiti presso l’Ente ai sensi dell’art. 23 della 

L.R.10/1999 e ss.mm.ii. e trasmissione manuali formativi con banca dati 

dei quesiti”; 

VISTA la Determina del Direttore n. 153 del 05/12/2022 avente per oggetto: 

“Bando attribuzione PEO 2020 dipendenti trasferiti all’ERSU di Palermo ai 

sensi dell’art. 23 della L.R. 10/1999 e ss.mm.ii.”; 

VISTA la nota prot. ERSU n. 49042 del 05/12/2022, avente per oggetto “Modalità 

svolgimento prova d’esame per attribuzione Peo, per i dipendenti trasferiti 

presso l’Ente ai sensi dell’art. 23 della L.R.10/1999 e ss.mm.ii.” 

VISTA la Determina del Direttore n. 154 del 05/12/2022 avente per oggetto: 

“Nomina commissione giudicatrice presso l’Ente ai fini dell’attribuzione PEO 

2020 dipendenti trasferiti all’ERSU di Palermo ai sensi dell’art. 23 della L.R. 

10/1999 e ss.mm.ii.”; 

VERIFICATE le istanze pervenute, consultati i fascicoli personali in possesso 

dell’Amministrazione ed effettuati i controlli a campione sui dati 

autocertificati dai partecipanti alla prova d’esame; 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice relativi allo svolgimento della prova 

d’esame per l’attribuzione PEO 2020 relativo agli Dipendenti trasferiti 

all’ERSU di Palermo ai sensi dell’art. 23 della L.R. 10/1999 e ss.mm.ii.. 

Nello specifico: 

- Verbale N. 1 del 13 DICEMBRE 2022 - svolgimento della prova d’esame 

per l’attribuzione PEO 2020 relativo ai dipendenti trasferiti all’ERSU di 

Palermo ai sensi dell’art. 23 della L.R. 10/1999 e ss.mm.ii.; 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


                                                        
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

VISTA la nota prot. interno n. 980 del 09/12/2022 avente per oggetto 

“Comunicazione seduta pubblica per l’apertura delle buste contenenti gli 

elaborati della prova d’esame per l’attribuzione PEO relativa ai dipendenti 

trasferiti presso l’Ente ai sensi dell’art. 23 della L.R.10/1999 e ss.mm.ii. e 

attribuzione del punteggio”; 

VISTO il Verbale della Commissione giudicatrice N.2 del 13 Dicembre 2022 relativo 

alla correzione e formazione elenco ammessi alla prova d’esame per 

l’attribuzione PEO 2020 relativo agli Dipendenti trasferiti all’ERSU di 

Palermo ai sensi dell’art. 23 della L.R. 10/1999 e ss.mm.ii. con allegato 

elenco con esiti prova d’esame e punteggio; 

VISTA la Determina del Direttore n.  168 del 13/12/2022 con la quale sono state 

approvate le graduatorie provvisorie per l’attribuzione PEO 2020  

dipendenti trasferiti all’ERSU di Palermo ai sensi dell’art. 23 della L.R.  

10/1999 e ss.mm.ii. avverso cui è stata riconosciuta la facoltà di chiedere 

il riesame del punteggio attribuito per eventuali errori e/o omissioni nel 

calcolo effettuato, entro il termine di 15 (quindici) giorni dalla data di 

pubblicazione della stessa; 

PRESO ATTO che, avverso la suddetta Determina, non sono pervenute, nei termini 

fissati, richieste di riesame del punteggio attribuito per eventuali errori e/o 

omissioni nel calcolo effettuato; 

RITENUTO pertanto, dover procedere all’approvazione delle allegate graduatorie 

definitive elaborate dall’Ufficio Personale dell’Ente; 

  DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in quanto 

parte integrante del presente atto  

 

- DI APPROVARE le graduatorie definitive, di cui agli allegati elenchi che fanno parte 

integrante della presente determina, distinte per singola posizione economica, per 

l’attribuzione della progressione economica orizzontale anno 2020 di cui all'art. 22 del 

C.C.R.L.; 

- DI ATTRIBUIRE ai dipendenti utilmente collocati nelle graduatorie di cui al precedente 

punto, l’inquadramento nella posizione economica orizzontale immediatamente superiore 

con effetto giuridico ed economico dall’1/1/2022. 

 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull'albo online 

dell'Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti 

dirigenti” ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

 Il Direttore  

 Ernesto Bruno 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


                                                        
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

 

PROGRESSIONE ECONOMICA 2020 

Graduatoria definitiva posizione di partenza C3 - Posizione di arrivo C4 

Posizioni da attribuire: n. 2 

N. Cognome Nome 
Numero 

Protocollo 

Punteggio 

Totale 
Note di esclusione 

1 Inchiappa Lorenzo 49293/2022 ----- Escluso ai sensi dell'art. 4 del Bando 

 

  

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


                                                        
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

 

PROGRESSIONE ECONOMICA 2019 

Graduatoria definitiva posizione di partenza C4 - Posizione di arrivo C5 

Posizioni da attribuire: n. 1 

N. Cognome Nome 
Numero 

Protocollo 

Punteggio 

Totale 
Note di esclusione 

1 Catalano Marco 49368/2022 ----- Escluso ai sensi dell'art. 4 del Bando  

2 Faraone Filippo 49366/2022 ----- Escluso ai sensi dell'art. 4 del Bando  

 

 

  

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


                                                        
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

 

PROGRESSIONE ECONOMICA 2019 

Graduatoria definitiva posizione di partenza C5 - Posizione di arrivo C6 

Posizioni attribuite: n. 1 

N. Cognome Nome 
Numero 

Protocollo 

Punteggio 

Totale 
Note  

1 Miccichè Salvatore 48451/2021 75,1 Scorrimento graduatoria Peo 2019  

 

 

 

  

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


                                                        
                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

 

PROGRESSIONE ECONOMICA 2019 

Graduatoria definitiva posizione di partenza D4 - Posizione di arrivo D5 

Posizioni attribuite: n. 1 

 

N. Cognome Nome 
Numero 

Protocollo 

Punteggio 

Totale 
Note di esclusione 

1 Midulla Marco 49077/2022 115  

 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.gov.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it

		2022-12-29T06:16:07+0000
	BRUNO ERNESTO




